penes nudum intellectum sumendi sunt: alio-
qui major eorum esset fides quorum major est
doctrina (qualis in muliere Chananea aut cen-
turione Capernaítico, quibus magnam fidem
Christus ipse tribuit, utique non sicut) quam
penes affectum animi in sententiam perceptam
sequendam propensi, etiamsi ratio non tantum
non favere, sed et reclamare videretur. In-
terea fides sive assensus practicus circa articu-
los christianaे religionis, tanquam universalia,
omnino a spe et caritate ac fiducia filiali dis-
tingui potest, quibus generalia nobis singula-
tum applicamus.

Nec vero cum aliquibus putandum est ad
justificationem requiri ut quis se justificatum,
multo minus et electum et perseveraturum di-
vina fide credat: nam, cum multi veram fi-
dem habeant qui perseveraturi non sunt, se-
queretur eos vi fidei ad justificationem neces-
sariae, falsum credere debuisse. Sed et qui
justificationem a justificato credi debere volunt,
in tricas incident; si enim credere se justifi-
catum, requiritur ad justificationem et pro-
inde justificationem praecedit; utique credere

quod duobus punctis indicare forte voluit
Cur enim hic duo puncta? — Edit. par. hoc no-
tat; sed quorsum plane non video,

größer, welche mehr Wissenschaften besitzen, welches doch wahrlich auf das Chananäische Weib und den Hauptmann von Kapharnaum, in welchen Christus selbst einen großen Glauben erkannte, nicht anwendbar ist), als auch der fühlenden Seele, welche einem Gedanken, den sie empfand, beizupflchten sich hinneigt, obschon die Vernunft dieselbe nicht nur nicht zu begünstigen, sondern sogar ihr zu widerstreben scheint. Der Glaube jedoch oder die praktische Beistimmung in Betreff der christlichen Glaubensartikel überhaupt genommen, kann gänzlich von der Hoffnung, der Liebe und dem kindlichen Vertrauen unterschieden werden, wodurch wir das Allgemeine einzeln auf uns anwenden.

Man darf aber nicht, wie Einige, glauben, es werde zur Rechtfertigung erfodert, daß man mit einem göttlichen Glauben glaube, man sey wirklich gerechtfertigt, und noch viel weniger, daß man ausgewählt sey und beharren werde: denn, da Viele den wahren Glauben haben, ohne Beharrlichkeit, so würde daraus folgen, daß sie, Kraft des zur Rechtfertigung nothwendigen Glaubens, etwas Falsches hätten glauben müssen. Nun aber, wer behauptet, daß die Rechtfertigung von dem Gerechtfertigten geglaubt werden müsse, der versteigt sich in Spitzfindigkeiten; denn wenn der Glaube, daß man gerechtfertigt sey, zur Rechtfertigung erfodert wird, und also der Rechtfertigung vorangeht: so muß dennoch derjenige, der noch

se justificatum debet qui justificatus nondum est, debet ergo credere falsum. Quod si velint ut quis saltem justificandum se certo credit, has quidem contradictiones evitant, at tamen sine ratione, sine scriptura, conditio- nes justificationis sibi singunt. Si quis enim fidem et caritatem habeat, justificationem ha- bebit, etiamsi de actu hoc reflexo ne cogitet quidem, utrum eam accipiat nec ne^{*)}). Fiducia vero illa filialis sive spes qua credimus et con- fidimus nobis remitti peccata, nos esse in gra- tiā receptos et Dei filios factos, non per- tinet ad fidem illam divinam circa generalia Dei promissa et revelationes quibus falsum subesse non potest, quia illa fiducia, praeter divinae bonitatis contemplationem, versatur circa res humanas et singulares quae sunt facti et a consideratione ac memoria eorum quae in mente nostra sunt, proficiuntur, nec proinde ultra certitudinem moralem assurgit. Itaque si quae interveniunt dubitationes ex infirmitate nostra profectae, non tollunt fiduciam filialem, quemadmodum etiam tentatio- nes dubitationem circa articulos religionis, non

^{*)} In Edit Paris. *nec ne* a *Fiducia* non separatur, sed hoc mendum esse nemo non videt. Editio Moguntina.

nicht gerechtfertigt ist, glauben, er sey gerechtfertigt; er muß also etwas Falsches glauben. Geben sie aber vor, daß man zum wenigsten glaube, man werde sicher gerechtfertigt werden, so weichen sie zwar diesen Widersprüchen aus; allein sie erdichten sich nichtsdestoweniger, ohne Vernunft- und Schrift-Gründen, Bedingnisse der Rechtfertigung. Denn wer den Glauben und die Liebe besitzt, der wird auch die Rechtfertigung inne haben, ohne zu erwägen, ob er dieselbe erlange oder nicht. Allein jenes kindliche Vertrauen oder die Hoffnung, wodurch wir glauben und vertrauen, daß uns die Sünden nachgelassen und wir in Gnaden wieder aufgenommen und Gottes Kinder geworden sind, gehört nicht zu jenem göttlichen Glauben an die allgemeinen Verheisungen Gottes und Offenbarungen, in welchen nichts Falsches statt finden kann, weil jenes Vertrauen, ohne auf die Beschauung der göttlichen Güte Rücksicht zu nehmen, sich auf menschliche und einzelne Dinge, welche nichts anders als Thatzachen sind, bezieht, und von der Betrachtung und dem Gedächtnisse, welches alles in unserm Geiste vorgeht, herrühret, und mithin sich nicht über die moralische Gewißheit erhebt. Wenn also einige Zweifel aus unserer Schwachheit mitunter entstehen, so heben sie das kindliche Vertrauen nicht auf, gleichwie auch die Versuchung zum Zweifeln in Hinsicht der Glaubensartikel den Glauben selbst nicht aufhebet, obschon derselbe

tollunt ipsam fidem, etiamsi languida sit. Interim debemus niti ut dubitationes illas excutiamus, animo enim in Dei bonitatem defixo firmiter, statuendum est non passurum illum ut qui veritatem siliunt et gratiam quaerunt, a mendacio exitialiter decipientur, aut misericordiam non consequantur.

Caritas autem illa, sive dilectio quae divina est virtus, in eo consistit ut Deum super omnia amemus et in eo summum bonum nostrum — quaeramus: itaque amabimus ipsum non tantum propter bona quae nobis largitur, sed propter se et tanquam finem ultimum. Ea enim in universum natura est veri amoris, quem amicitiae vocant, ut in perfectione sive felicitate rei amatae ipsam nostram felicitatem et perfectionem collocemus, ex parte quidem, si illa finitae perfectionis est (ut cum liberos aut amicos diligimus), ex toto autem, si summae sit excellentiae et bonitatis.

Spes vero apud theologos, est amor quem vocant concupiscentiae, seu affectus erga Deum qui non ex consideratione praestantiae et perfectionis Dei, sed beneficentiae ejus erga nos, bonisque maximis, aeternae imprimis vitae quam suis spondet, nascitur, quanquam fieri

schwankend ist. Indes müssen wir uns bemühen, daß wir diese Zweifel zerstreuen; und seinen Geist tief in Gottes Güte versenkend, muß man sich überzeugen, er werde nimmerdar zulassen, daß diejenigen, welche nach Wahrheit dürsten, und die Gnade suchen, je von der Lüge zu ihrem Untergange verführt werden oder keine Barmherzigkeit erhalten.

Die Liebe, welche eine göttliche Tugend ist, besteht darin, daß wir Gott über alles lieben und in ihm unser höchstes Gut suchen: daher werden wir ihn lieben nicht nur der Güter wegen, die er uns spendet, sondern auch seinerwegen und als unser letztes Ziel. Denn überhaupt besteht die Beschaffenheit der wahren Liebe, welche wir Freundschaft nennen, darin, daß wir in die Vollkommenheit und Glückseligkeit des geliebten Gegenstandes unsere eigene Glückseligkeit und Vollkommenheit sehen, und zwar nur zum Theil, wenn dieser Gegenstand von einer beschränkten Vollkommenheit ist (als wenn wir Kinder oder Freunde lieben), gänzlich aber, wenn derselbe von einer unendlichen Erhabenheit und Güte ist.

Die Hoffnung hingegen ist, was die Theologen Liebe des Verlangens oder Zuneigung zu Gott nennen, und welche nicht aus der Betrachtung der Vortrefflichkeit oder Vollkommenheit Gottes, sondern aus seiner Wohlthätigkeit gegen uns, und aus den unendlichen Gütern, vorzüglich aus dem ewigen Leben, das

possit ut consideratio beneficiorum Dei, bonitatem quoque et perfectionem ejus nobis manifestet, quo facto spes in caritatem assurgit.

Cum autem ratio dictet et scriptura confirmet dilectionem veram et sinceram, non tantum a Deo praeceptam esse, sed etiam esse sumimum eorum quae ab homine erga Deum fieri possunt, et sine ipsa fidem esse mortuam, *merito* et *congrue* statutum est per eam quoque justificationem et reconciliationem et renovationem nostram compleri, quanquam ipsa dilectionis gratia nobis antea a Deo divisis, non nisi per Christum mediatorem impetraretur et concedatur, et haec ipsa ejus efficacia, ut peccata deleat, solo merito Christi per fidem vivam nobis imputato, nascatur: alioqui enim, ut supra diximus, secundum rigorem justitiae divinae non semel diligere sufficit, ut omnia retro peccata condonentur, sed semper bene affectum fuisse necesse est: at quia Christus pro nobis satisfecit, faciles sunt conditiones quas Deus exigit ut meriti Christi participes reddamur, neque ulla *) intelligi singive potest

*) In Editione Paris, legitur *nulla*; sed melius, ut videtur, *ulla*.

Editio Moguntina.

er den Seinigen verheiset, entspringt, obschon es geschehen kann, daß die Betrachtung der Wohlthaten Gottes uns auch seine Güte und Vollkommenheit aufdecke; und sodurch erhebt sich die Hoffnung zur Liebe.

Da aber die Vernunft sagt und die Schrift bestätigt, daß die wahre und aufrichtige Liebe nicht nur von Gott befohlen, sondern auch die Krone aller Pflichten des Menschen gegen Gott sey, und ohne dieselbe der Glaube tott seyn müsse: so ward billig und schicklich festgesetzt, daß durch dieselbe auch unsere Rechtsfertigung und Wiederversöhnung und Erneuerung vollbracht werde, obschon die Gnade der Liebe selbst, weil wir zuvor von Gott getrennt waren, von uns nicht anders als durch unsern Vermittler Jesus Christus ersleht und erlangt wird, und diese Kraft selbst die Sünden zu tilgen, allein aus den Verdiensten Christi, welche uns durch einen lebendigen Glauben zugeeignet werden, entstehen muß: denn sonst, wie oben bemerkt worden, wäre es, nach der Strenge der göttlichen Gerechtigkeit, nicht genug, daß man nur einmal liebe, damit uns alle vorige Sünden nachgelassen werden, sondern man müsse eine beständige Liebe gehabt haben; weil aber Christus für uns genug gethan hat, so sind die Bedingnisse sehr leicht, welche Gott von uns fordert, um der Verdienste Christi theils haftig zu werden, und man kann sich keine leichtere denken noch vorstellen, die der göttlichen Gerechtigkeit

quae salvis divinae justitiae ac sapientiae rationibus, facilior esset, quam amor rei omnium amabilissimae pulcherrimaeque, hoc est, ipsius Dei qui post Christi solutionem, hoc unicum a nobis reddendae amicitiae suae pretium, per se minime valitum, poscit. Cum autem nullum amplius peccatum, nihil Deo exosum, nulla condemnatio in illis sit in quibus gratia Dei per Christum habitat, non videtur formae sanorum verborum consentaneum, dicere peccatum originis, in regeneratione restare, licet debilitatum aut non imputatum: et convenientius est ut dicamus in regeneratione per Christi meritum et Spiritus Sancti efficaciam, delleri id quod in malo originali rationem peccati habet, tametsi fomes naturae corruptae non funditus tollatur et venialia quoque errata subinde a iustis admittantur ob humanae naturae infirmitatem.